Non Severi. nam tripliſi bello ad-
verſus Julianum, adverſus Pefcen-
nium Nigrum, adverſus Clodium
Albinum peperit. Cumque occiſo
Juliano ſenatus centum ad eum ſe-
natores miſiſſerat ad gratulandum, ro-
gandumque excepti eos Interamne
armatus circumſtantibus armatis, &
quidem excuſos, ne quid ferri habe-
rent, ut narrat Sparitanus, adeo pa-
rum eis fidebae. Enumerat deinde
Spartianus poſitiſ nominibus ſupra
XL de ſenatu illuſtres viros, ab eo
den ſine cauſe diſtione interfectos,
quod eos aut Pefcenno aut Albino
fauiſſe luſciparemerit.

Non Opilius Macrini. nam & hie
impe-

imperium arripuit, humili loco natu-
ris, & animi atque oris inverecundi,
ut scribit Capitolinus. Deinde
interest, inquit, scire cuiusmodi ora-
tio fuerit, qua se exculavit, ut &
imprudentia hominis noscatur & fa-
cilegium. In ea modestissimæ simu-
lationis est illud: *Deturant (mili-
ties) ad me imperium, enī ego, P.
C. interim tutelam recepi: teneboregi-
men, si & vobis placuerit, quod placuit
militibus. Sed ut sciēnt nihil ipsi li-
berum relinqui, subjungit. Quibus
& stipendium dedi & omnia imperato-
ris more jussi.*

Maximus sane Pupienus & Carlius
Balbinus (sic enim corridentur
epud auctorem) nec fuit unus Ma-
ximinus Balbinus, sed duo, & ho-
rum alter Maximus, non Maximini-
nus à senatu electi sunt contra sa-
vissimum Maximum. Sed, inquit
Capitolinus, morenibus militibus
quod eum imperatorem, quem ipse dele-
gerant, perdidérant, eos habebant quos
senatus legerat. Itaque optimos viros
post paucos imperii menses, seditione
orta, indigneissime occidere.

Aureliano, qui titulum dant optimu-
mum, fingunt à Valeriano cum ado-
ptatum Bysanii inscio & impruden-
te senatu: quod vix credibile est: quum post Valerianum Galienus fi-
lius ejus, deinde Claudius, tum
Quintillus ante Aurelianum tenue-
rint imperium. Verum est à militibus
in Pannonia apud Sirmium dicatum
Augustum: quo nuncio Roman per-
lato, miser Quintillus, quem sena-
tus legerat post XVII. diem imperii,
cum ne pratorianus quidem miles ei
accedere vellat, vel ab iis interemptus
est, vel ipse se occidit.

Ante Aurelianum sex menses va-
cuum fuisse imperium & electionem
senatus iterumque fuisse delata-
tam non sine errore memoria posuit
auctor. Ante Tacitum dicere voluit.
Sic enim Vopiscus. *De imperatore de-
ligendo exercitus retulit ad senatum, ic-
cūa quā nullus de his faciendum p-*

*tabant, qui tam bonum principem (Au-
relianum) occiderant. Verum senatus
hanc eandem electionem in exerci-
tum refudit, sciens, non libenter jam
milites accipere imperatores eos,
quos senatus elegerit. Denique id
tertio factum est, ut per sex menses
imperatorem Romanus orbis non
habuerit. Sed sexto mense post acce-
ptum hunc imperatorem penituit
milites, quanquam Principis optimi:
itaque eum ex insidiis occide-
runt.*

Cur vero allicit Flavianum, de
quo Vopiscus: *Hic frater Taciti ger-
manus fuit, qui post fratrem arripuit im-
perium, non senatus auctoritate, sed suo
motu.*

Cur Probus, de quo statim idem
Vopiscus: *occisus est (Florianus)
Tharsi à militibus, qui Probus au-
diuerant regnare, quem omnis exerci-
tus legerat: Tantis autem Probus
fuit in re militari, ut illum senatus
optaret, milites eligerent.*

Pro senatus iure ait existare ege-
ram epistolam Albini. Non est epि-
stola, sed concio ad exercitum, ex
qua nihil aliud colligas, quam quod
dicitur, melius fore, si senatus po-
puli Romani solum illud vetus haberet
imperium, nec in unius potestate res
tanta conficeret. Hocce est senatus
iusti dare faciendo imperatoris, quo
ille per CCLX annos caruerat.
Clauditur autem ita sermo: *Senatus
imperet, provincias dividat. Senatus
nos consules faciat: & quid dico sena-
tus & vos ipse & patres vestri: critis
enim ipsi senatores. Praclare vero se-
natores! scire licet, à quo senatus ille
imperium expēctet. Quis non intel-
ligat artem viri? si solebant defen-
dores senatus nomen præferre, do-
nec suum approbabissent. Sic Galba
confutatur imperator, legatum se
senatus ac populi Romani professus
est. Sueton. cap. 10. at ut occisum
Neronem cunctosque in sua verba ju-
ras cognovit, deposita legati suscep-
pit Caesaris appellationem, ibidem*

cap. II. Sic superior exercitus ad Rhenum, cum Galbam respiceret, ne reverentiam imperii exsuere videtur in S. P. Q. R. oblitterata jam nomina sacramenta advocabar, Tacitus histor. 55. At mox : *specieſ ſenatus populi Romani nominibus etiſ Vittelio accedit : ſcires illum priore biduo non penes Remp. fuiffe, ut ait ibidem cap. 57. Nihil verecandius Albinus.*

Pro codem ſenatus jure egregiam vult eſſe epiftolam ſenatus pro Gordianis, at nihil ne in hac quidem, quod ius ullum ſenatus afferat. Ita loquuntur: *Diſ ſaventibꝫ Gordianum proconsulem virum ſanctissimum & gra- viſſimum ſenatorem, principem merita- mus, Auguſtum appellavimus.* Nempe ut appellaverant omnes à legionibus obtrufos. Nam in ipſa relatione di- xerat consul: *Patres conſcripti, Gordiani duo, pater & filius, magno Afro- rum conſilio imperatores ſunt nominati.* Jam igitur appellati erant, cum ſe- natus corum partibus ſe applicuit.

Majorum, cuius honesta ad ſe- natum verba proferuntur, ex magi- stro militum Auguſtūn, creavit Leo Thrax, Imperator Conſtantinopolitanus, & ad occidentale imperium regendum dimisit. Calvius ad A. C. 457. Illud certum eſt, comitia imperii Cæſarum nunquam penes populum Romanum, nunquam penes ſenatum fuisse, tanquam ius ſta- bile ac proprium, & ut hodie penes Germanorum optimates Principis ſui, penes Polonorum & Cimbro- rum ordines Regis eligendi juxta eſt. Nata eſt haec potestas inter arma, & à militibus declata: hos qui propitiis habuerint, aut occupabant eam ipſi, aut liberis adoptati relinquebant, aut cum collegis ad ſcitis communica- bant. Primi duo adhibuerunt etiam populum, ſed per milites iam impe- rio potiti, & hi populo eidem reli- querunt consulrem prætorumque per ſuffragia creandorum imaginem. Ti- berius & hoc populo detraxit, comi- tia ad ſenatum referens, nec popu-

lus ademptum ius queſtus eſt, niſi inani rumore, ut eſt apud Tacitum. Ex hoc tempore voluerunt quidem de imperio ſuo & ſenatus consultum interponi, ſed poſtquam à milite accep- tam in manu jam habeant potesta- tem. Soli Maximus & Balbinus non ordinario & quaſto jure, ſed per tu- multum metu gravifimo Maximini à ſenatu facti ſunt. Tacitus ultro poſtulan te milite: quem tamen horum mox poenituit, ut brevitas imperii illorum & tristis eventus ſatis dé- clarat. Itaque ſi hoſternus populus nihil habet amplius, quam tunc ha- buit in creatione Imperatoris, nihil habet.

Perſenatum] Vix ſemel & iterum, & ſemper eventu parum felici

Ex jure legionum] Profecto Imperatores jure ſuo faciebat miles, quo inſtruuerant eos, qui per coſdem impe- riū invadebant: quis enim au- deret offendere tor caligas, tot Millia clavorum?

Non ex jure legionum, ſed ex appro- batione populi] Falſum. Immo ex fide & conſenſu legionum: ha faciebant, ſuſtinebant, deſtituebant, deſtru- bant, ubi libuiffet. Principem, ſi non jure, at quaſi jure: populum Ro- manum jubebant plorare aut adulari. Poſt Julium & Auguſtūn ne ſimula- tio quidem interrogandi populi in- terpoſita eſt. Miles ſive in terti- mu hominem, ut Othonem, Vitel- lium, Heliogabalum, Maximinum incidiſſent, dum illi fide & concordes eſſent inter ſe, erat & conſtabat Au- gustus, ut qui lege optima ſive ſan- ctum meritumque virum arripiuif- ſent, mutato animo & penitentia illorum peribat: non illi nocebat de- testatio populi, non hunc juvabat ap- probatio.

Convellit deinde diligenter, quod nemo erat objecturus. Quotquot in orbe Romano eſſent, cives factos, ergo non ſolos iuribꝫ incolentes habuiffe appro- bationem. Similes habent labra la- Eticas. Qualis ſententia, talis ob-

jeçio. Miles, ut dixi, rem habebat in manu, & risisset, aut etiam male mulctasset utrosque tam urbanos quam municeps, si illi tam inepit ferram duxissent, tam stultam item suam fecissent. Speciem retinuit urbs usque ad Galbam: tum, ut bene Tacitus, exultatum imperii arcuum, Principes posse alibi quam Romæ fieri, nempe ubi maxima vis erat militum. Et hi, non de illo scilicet fonte imperii, hauriebant, & conspectissimos honoratosque apud senatum faciebant, sed Afros, Pannionos, Syros, Thraces, quicunque plauiscent, urbi imponebant.

Approbatione populi] non voluntaria, sed iussa, imperata, necessaria, nec populi, sed senatus. Populus nihil faciebat aliud, quam ut imaginem Principis missam in urbem adoraret.

2. **Antonini constitutione**] l. 17. D. de Statu hominum.

Colonia] oppida ex Urbe Romana conscriptis colonis divisisque inter eos sedibus & fundis per triumviro d. c. propagata.

Municipia] oppida, quorum cives universi jus civitatis Romanae accepterant. Gell. 16. Noct. 13.

Provincia togata] quæ itidem civitate donata: ut Gallia Togata, quæ & Narbonensis.

Habendi imperii modum an causam mutare] De causa concedo, ea enim erat militis, & tanto tristior omnis imperii conditio, quod certam de successione legem accipere non poterat, sed à vago & mutabili legione (h.e. nec generis optimi & consilii feri nullius hominum) arbitrio pendebat. At modum habendi imperii fecerunt sibi qui que qualem voluerunt. Boni detulerunt aliquid senatu, indulgenter habuerunt populum, clementer provincias: mali in omnes, sed præterum in optimos, hoc est, senatum, impune gressabantur, quādū largitionibus continere poterant studia caligatorum & gra-

tiam. Unde præceptum Severi ad Bassianum Caracallam: *Fili, cole missam, & contine ceteros.*

Mutare sua patuerunt] Si voluisse, quis impediret, præter militem? Sed neque expediebat ipsis, & fons imperii erat, non Romæ, sed ubi validissimus exercitum,

A parte sua] felicet, si miles est pars populi, sed tunc caput erat.

Byzantinos Quirites] Immo quia Byzantium Nova Roma appellatur.

Constantinopolis factam, ratam habuit] Haec tenus ut imaginem electi imperatoris Romam missam adoraret, & fauissim acclamationibus, id est, adulatio prosequeretur. Plebis citum quidem nusquam ullum factum accipimus: ubi legit illud solenne carmen & *Corsul populum jure regavit, populaque jure subiit, quem senatus populiisque Constantinopolitanus imperatorem creavit, is ut jure optimo imperator est.* Hoc enim est ratum habere. An ratum habet, qui ne respicitur quidem, nedum rogetur, sed mutus filens, aut nisi cum vernili adulatio ne loquens patitur, accipitque, quicunque imponitur. Immo ipsa Roma & Constantinopolis, & totum Imperium, domum, beneficium, pila indicatrix erat militis. Inconsulte & satis invito populo Romano sedem transiulsi Constantinus, & umbram honoris, quæ restabat Romæ cum ea divisi. Jus tamen eligendi Imperatoris, nec habuerat Roma, nec acquisivit Constantinopolis. Itaque nec Romanis, nec Constantinopolitanis rogatis Constantini filii, ubi erant, sumpererunt imperium: deinde Julianus in Gallia, Jovianus in Perside, Valentianus in Cilicia, & sic ceteri.

Ratam populus] non suffragio aut comitiis, sed, ut dictum, missam imaginem adorando.

Jus omne Constantinopolitanorum] pendebat à voluntate populi Romani] Falsissimum. Immo quum post Honorum

notum Theodosii magni filium, sine lit. Adversus hunc sibi quoque imliberis defunctum maneret divitium minorem Stephanus Papa A. C. imperium, & alius in occidente, aliis in oriente residerec impator, is qui Roman agebat, non erat certus justusque princeps, priusquam a Constantinopolitano confirmaretur. Sie Theodosius junior Romae factum Joannem non agnoscit, breviique potentia exiit, dato Valentiniiano juniore successore. Post Theodosium Constantinopoli regnum obtinuit Marcius, assumptus a Pulchera sorore Theodosii, deinde Leo Thrax, & ceteri inconsulto populo Romano. Valentiniiano Romae Avitus Majorinus vel Majoranus, Severus, Anthemi, Olybrius, Glycarius, Julius Nepos, Romulus Augustulus successerunt, qui omnes missive Constantiopolis, aut per militem injussu populi Romani regnarunt. Post hos Odoacer Herulorum rex urbem & Italiam occupavit, eversus a Theodoricu Gortho, cui Zeno Constantinopolitanus imperator, ut eum a se averteret, Italiam invadendam monstravit. Gothorum regnum per Belisarius & Narsetem subruit Justinianus, & recuperata est Roma, iam appendix imperii, non caput; nam Romani stipendiarii erant Constantinopolitanici Caesaris, cui quotannis virium solidum aureum pendebant. Stipendiarius ipse Papa, cui pro confirmatione pecunia Constantinopolim mittenda erat, quam Constantinus Pogonatus demum Heraclii pronepos ei remisit circa annum Christi 680. Anastasius in vita Agathonis Papæ LXXXI. Ex eo regebatur urbs & Italia per praefectos Augustorum Orientis, qui Exarchi vocabantur, & Ravennae residebant, & inde petebant jura, ille, quem tunc quoque imperatorem fuisse populum vult Grotius. Mox majorem Italiam partem rapuerunt Longobardi, quorum rex Aistulphus A. C. 752. ultimum Exarchorum Eutychum Italia expulit. 753. imploravit e Gallia Pipinum, cui pridem hereditaria Majori dominus (qui honos secundus a rege erat) & quem patris avique, tum suis rebus gelis factioso, postquam ultimum Merovii posteriorum justum Regem totondisset atque in monasterium condidisset, & sibi diadema impo-
nisset, Papa auctoritatem prae-
rat, & laudando factum apud captas superstitione & opinione sanctitatis Romanæ mentes faciliorem occupationem reddiderat. Pipinus vieti Longobardis, de alieno liberalis, partem regni eorum transcribit Pa-
pa; dein cum pacem Aistulphus non servaret, reversus & iterum victor, proponendum quicquid sub postremis fuerat Exarchis, Stephano donat: & hoc est origo illius, quod Patrimoniū Petri appellatur. Ipse cum filiis ab eo creatur Patricius, quod ius non erat Papa, non populi Romani, sed Constantinopolitan Imperatoris, si-
ve Patricium accipias, ut in vetere populo Romano, quales alegerunt Julius, Sueton. cap. 41. Augustus, ut ipse scribit in monumento Aenyanro: Claudius, Sueton. Othon cap. 1. Vespasianus teste Tacito in Vita Agricola cap. 9. sive ut postea Constantinus Patricios dixit, quasi patres imperatoris, qui consilium ejus participant, quorum mentio apud Justinianum in tit. Quibus modis pat. potest. solvit. Eadem causa veniendo in Italiam fuit Carolo Magno Pipini filio A. C. 770. quam regnum Longobardorum finitum est. Is donationem patris confirmavit: & sic non populus Romanus, sed Papa posse dicit, quod tunc dicebatur Patrimonium Petri. Reverentia tamen erat erga Francos; nam & praefectus urbi a Carolo statutus commemoratur, & Leo textus cum pontificiam sedem occupasset, claves & vexillum urbis in subjectionis signum Carolo misit. Anno 799 idem Leo per se-
ditio-

ditionem male multatus , oculo etiam excusso confugit ad Carolum , eumque convenit Paderbornz , & Romam tractum supplicio affectis trecentis , qui Papæ refliterant , clericis in Galliam relegatis , Augustum dixit . Secuta est paulo post Caroli cum Irene transactio , quam hujus successor Niccephorus ratam habuit , & ita transiit imperii Romani quod supererat , ad Carolum . Ubi nullæ partes fuere populi Romani : nulla propria indignatio adversus Irenem ob sexum ; sed Papa pressus à Longobardis (quorum antea ope justum in se Exarchorum & Constantinopolitanorum imperium immittuerat) cum ab Orientis Augusto , cui reverra suberat , spes auxili decolasset , ad potentiores confogit , & eum patronum adoptavit . An hoc potuerit facere per ea , quæ tradit auctor de jure partis à corpore recedendi lib. 2. cap. 6. num. 5. an fidei quam imperio Constantinopolitano debebat , satisficerit , multa & gravia tolerando priusquam ad hoc ultimum remedium decurreret . Immo an ipse Constantinopolitanos satis docuerit de periculo suo , & obtestatus sit , ni auxilio venirent , aliud præsidium sibi querendum esse , alia disputatio est . Carolo certe jus hoc modo quæsum & in posteris ejus aliquamdiu continuatum , ab illis interposito tamen Contado Franco è Germania , transiit ad Saxones : inde rursum ad Francos Germanos per Conradum II. & Henricos , (quorum ejus nominis quarto primum extortus Hildebrandus , qui se Gregorium septimum dixit , jus quod adhuc in pontifice creando imperatores , in constitutis Episcopis , agendis synodis habuerant , & ad se suos soeos traxit) ab his , interveniente rursum Lothario Saxonem ad Suevos Conradum III. Fridericum Barbarus , Henricum VI. Philippum : & Orthone Saxone iterum medio ad Austriacos . Quorum principum jus Papæ quidem variis artibus ac tumultibus imminuerunt , & quasi ad nihilum redegerunt . Iape etiam amulos illis excitarunt : sed hæc omnia facti sunt , non juris . neque in his populus Romanus per se quidquam auctor est , aut potuit . Coronaatio Romana non major jus dat Romanis improbandi electionem Germanorum septemvirorum , quam Francofurtenibus aut Aquisgranenibus , quæ ibi fit siebatque coronaatio . In ea Papa minister est , perinde ut Archiepiscopi in Gallia , in Anglia , Hispania , cum coronant Regem . Est igitur proflus imaginaria & commenticia res , mirificus ille populus Romanus , ut Cadmæ fratres in Martis campo , natus eodem die ac sublatus : qui jus habuerit creando Casares vel Augustos , ex cuius approbatione rata forent electiones , quas legiones fecissent : à cujus voluntate pendebat electio facta Constantinopoli : qui in Irene concessionem necio quæ tacitam vel expressam revocavit : qui dignatus fit scilicet eum quoque Regem sumere sibi , quem Germani fecissent : qui Geymanicæ electionis arbitrium probanda vel improbanda aut habuerit unquam aut retinuerit : qui primum civem habuerit Episcopum , nempe ut in fabula Aslopis rana hydrum vel ciconiam : qui per illum primum civem testetur , quod nunquam cogitavit aut somniavit . Inanis est labor temperare , quod nullum temperamentum admittit : & ut ait Plautus , *hercle miserum est ingratis esse homini , quod facias labore* . Neque Germani jus ullum concedunt Papæ in electione Romani Imperatoris : nec Papæ contentus est eo jure , quod liberaliter ei confort auctor : quasi scilicet populus Romanus retentum jus per illum testetur . Nullam huic largitori gratiam referet Papa pro isto ministerio in populi jure pronunciando , quo fungatur tanquam syndicus populi Romani .

mani. Immo ille vult totum imperium Romanum, ut nunc vocatur, esse feudum Romanæ sedis, & se solum esse Monarcham, & habere unumque gladium, & omnes reges esse suos vasallos, & posse ab Imperatore ad se appellari, & quos dixerit duces etiam vivo vigenteque Imperatore, eos altiori loco sedere debere, quam quos fecerit Imperator, & paris vanitatis cetera.

Primi civis] Hic Papam, dum ei blanditur, graviter offendit. Est autem ille Leo tertius circa an. D. 800.

3. Quasi agnatica] 2, 7, 23.

Eo titulo sub se habet Vendit et has manias historie ignariss. Germani gratiam facimus hujus tituli Grotio, nec Papæ quidem aut populo Romano quidquam debemus: utinam ab utroque pro maximis beneficiis essemus aliquoties ingratissime perfidissimeque tractati? Primum fatus tituli est, quod succedimus Carolo Magno in his partibus, ex quo posteri ejus inconsulto populo Romano, inconsulto Papa, ipsi per se, inter se ita comparaverunt, ut penes alium regnum Galliarum, penes alium Germaniam & Italiam regnum cum nomine Imperii Romani essent. Sic si desisteret, fatus tituli præberet Otho. Ut enim extincti Caroli stirpe, Italia à tumultuariis regibus Hugone, Lothario, Berengario ditripietur, Papa Octavianus, qui se Joannem XII. dixerat, per legatos Othonem prium oravit, venire & Italianum tyrannide liberaret. Venit A. C. 962, liberat, confirmat Pipini & Caroli donationes, coronatur. Sequenti anno cum idem Papa hostes Othonis contra interdictum ejus reciperet, Constantinopoli adversus eum auxilia arcesseret, Hungaros ad Germaniam infestandam sollicitaret, ex urbe Casari fayentes pelleret, alios interficeret, reddit Otho, fugiente cum suis Papa. Romani jurejurando adiguntur, nunquam in se ipso Papam electutos. Synodus episcopo-

rum Italiae habetur, in qua Papa immatum scelerum accusatus, & solenni citatione fide publica adesse iussus, cum ob conscientiam scelerum comparete non auderet, exiit us dignitate, & sufficit ei Leo VIII. digressio Othonem, perjuri Romani domino recipiunt Joannem, & Leone profugo, Joanne mox, cum in adulterio deprehensus esset, ab illis, quos tangit Atridas iste dolor (honestum sane & maxime Pontificium mortis genus) occiso, eligunt Benedictum. Adebat mox Imperator, urbem obsidet, & quanquam superos & inferos moverent indigenæ (nam scena tragica in muris novus Papa ditas & furias ejaculatus est in obsecrantes) caput, Leonem restituit, Benedictum rursus convocata synodo pontificalibus exutum Hamburgum relegat, ubi hodieque ejus sepulcrum est. Leone mortuo, tandem Romani jurisjurandi memores legatos ad Othonem in Germaniam mitunt de novo Pontifice creando, qui per episcopos missos creat Joannem XIII. A. C. 965. Poenitit mox non fuisse perjuros, prehensum hominem in vincula condunt, & ad undecimum mensem Caput detinent. Reperit expeditionem trans Alpes cum valido firmoque exercitu Otho: urbem occupat: de rejecto Pontifice questionem habet: urbanos convocat ad causam dicendam & autores edendos: binos consules publicatis bonis in exilium mittit: prætorem crinibus toto die suspensem, deinde virginis credit, asino avertum per vias traducit, tandem de robore precipitat cum XII. senatoribus. Vacas ibi fert leges de monetis & professo quendis latronibus, & aliis rebus. Agnovit deinde & hunc Angulum Constantinopolitanus collocata filio Imperatoris Othonis II. non minus strenuo, Theophania Nicophori Phocæ filia, cum dote, quicquid haecenus in Italia possideret.

Similia acta Fridericorum & Henricorum

xicorum tristiora novit. Et hi sunt tituli imperatorum nostrorum, justi satis, modo vires animique essent: non illa approbatio commenticia & è luto facti illius populi Romani, qui idem jus hodieque habeat, quod olim habuerit. Verba Friderici apud Matthæum Parisiensem. *Liberan imperii nostri coronam tantum beneficio divino adscribimus. Electionis primaria vocem M. Agostino Archiepiscopo, deinde quod superest, caroris, secundum ordinem principibus. Recognoscimus regalem unionem Coloniensi, supremam vero, genæ imperialis est, seruam Pontifici. Quidquid propter hac est, ex abundanti est, à malo est. Unctionem dicit, postquam jam creatus esset, non creationem aut electionem.*

Quo jure Episcopus? Episcopum Romanum vacante imperio habere investitures feudorum imperii Romani, fabula Gallica est, qua illi jus ducatus Mediolanensis sibi arrogant, quia Ludovici XII. avus Ludovicus Caroli VI. regis frater, duxa uxore ducis Mediolanensis Viscontii filia Valentina caverat successionem in ducatu saceri, deficiente genere ejus vitili, quas nuptiales tabulas confirmasse volunt Bonifacium IX. quum exauctioratione Venceslai imperium vacaret. Sed quis Papæ hoc jus dedidit. Deinde hanc investituram promissa habuisse demonstrarunt Philippus Valentinius frater, qui sine liberis decedens Alphonsum Arragonum regem reliquit heredem: & Fridericus imperator, qui Franciscum Sforiam eodem ducatu investivit: & Maximilianus, qui filium hujus Ludovicum, ut scribit ipse Belarius commentatorum de rebus Gallicis lib. 5. num. 12. ad an. Chr. 1493.

A D

C A P U T X.

§. L. I. *Quæ exinde nascatur obli-*

gatio] aliorum rem no-

stram tenentium, quod ob rem nos-
tram alii qui eam possident, nobis
debeant.

Quoniam nobis esse potest? non sci-
licer in poenam.

2. *In verum communium statu* prius-
quam privata dominia exiterunt.

Hec quasi societas iustas taciti pa-
tri cuiusdam intercessit.

Poscenti domino non nisi poscenti,
ita ut si non posceret, quod ignoraret
suam rem te penes esse, id scienti ti-
bi eam retinere licet.

3. *Ex testamento* L. Minuci Ba-
sili, quod subiecunt quidam, &
secum scriperunt hæredes Craßum
& Hottenstium, ut illi lucro invitati
contra veros hæredes hoc falso testamentum potentia sua tuerentur.
quod & fecerunt.

4. *Tanquam ex contractu universalis*
pacis, in quo tacite omnes homi-
nes consenserunt evidenter.

Singulares contractus ut quod quis
de re aliena non domino, tanquam
domino, promisit aut cum eo con-
traxit, id servare non tenetur vero
domino invento, quo si suum reci-
piat.

Hec est bona fides hoc conveniens
est bona fidei & sinceritati contra-
ctuum.

Quæ ex omnibus personis quæ tum
demum constat, quum omnium per-
sonarum ad quas ea res pertinet, ra-
tio habetur, nec cuiquam detrahitur,
quod suum est.

Ut non disfrabatur ut si intelligatur,
alium, quam cuius ad hoc unque
putatum est, id justus repete, ci-
potius tribuanus.

Dominio aequo etiam simul cum in-
troducunt privatis dominii naturam
& inter dominos quasi contractum.

Hinc potius nempe quod contra-
sum cum deponente solverit ille
sanctorum humano generi contractus
initus, domino rem restitui. Est au-
tem post condemnationem dominus
bonorum deportati fiscus.

De poenarum utilitate ut male me-
ritus

ritus de publico quo sit exemplo alii ad deterrenda maleficia , etiam egestate laborer.

§. *Condici*] peti actione.

Salvis impenfis] derracto eo quod bona fidei possessor in rem impendit.

§. II. I. *In tantum teneari*] tantum restituere debeas.

Plus habes] quam jure ad te pertinet.

Minus] quam me habere oportet.

2. *Extra legum prescripta*] de quibus vetus jus nihil sanxit.

Institutor] qui tabernis & negotiis ac mercimonis domini praepositus est.

Denuntiatio] l. 47. pr. de peculio. l. 11. §. 2. & 3. D. de Institutor. act. l. 17. §. 4. ibid.

Peculium] aliquid separatum à rationibus domini , quod eo permitte in lucrum suum occupet.

Aste in rem domini] de suo rem domini amplificaverit, neque expensam redigere manente tali denuntiatione posuit.

Replicabitur de dolo] actionem habebit adversus eam denuntiationem, tanquam dolo malo factam.

Ex aliena iactura] ut hic dominus ex iactura servi.

Defensore] qui absque mandato cum sola satisfactione pro reo in iudicio postulat, in quo differt à Procuratore , qui cum mandato, & tam pro actore quam pro reo.

Contemplatione matris] matris personam & auctoritatem fecutus.

Utilis] non ex lege ipsa, sed ex interpretatione contra juris stricti rationem ex aquitate introducta.

Quia ex lege] quia veritate donationes inter virum & uxorem erant. l. 1. hoc tit.

Pecuniales] de peculio servi.

Condicio] actio in personam,

Sine causa] non justo titulo.

Non tenentur commodatis] possunt conveniti actione de eo quod illis

commodatum est.

Ex quadri quali] quantumvis illegitima , invalida obligatione pignoris rei aliena , et si nihil aliud , occasione per debitorem data.

Emptori debitor] ab emptore, à quo dominus eam vindicavit , debitor , qui rem non suam creditori pignus det , conveniri potest , ne ex aliena re ipse quidem debitor à creditore pignore vendito liberatus sit; emptor autem pretio creditori dato & res simul caret.

Nam & si maiores] si creditor à debitore , qui bona fide alienum agrum possidet , pro usuis ejus agri fructus redigat , & forte percepit maiores , quam quæ usurarum quantitatib[us] responderent , id ad minuendam sortem possessori proficere debet.

Quantitatem] debitam.

Sed alienum] ejus qui te jussit ab suo debitore mutuum sumere.

Quia pecunia mea que] Verba legi's 32. D. de rebus cred. in quibus aut delendum s[ic] quo , aut legendum pecuniam meam . & r[ic]d eam abundat, ut in illis , de quibus i. Observ. 23. p. 186.

3. *Lati antia*] non facientis copiam convenienti sui. Cicero pro Quint. c. 19.

Cum exceptionem] cum petitoris intentionem exceptione potuisset evidere & irritam reddere.

Intermixta animi tribunal] judicium conscientia de rebus lege non definitis.

§. III. *Ultra rei rationem*] ab eo non tantum exigunt res , sed etiam poena ob rem male possessam.

§. IV. *Fructus rei*] qui ex ipsa p[ro]fe naturaliter sine industria possessoris proveniunt.

§. V. *Si modo alias*] nisi forte rem alienam si non possedisset , arctius contentiusque vixisset , ac minus sumptuum fecisset : si res illa non fuit causa , ut liberalius viveret.

§. VII. *Nisi omninetiam*] nisi res bona

bona fide possessa fuerit causa & occasio donationis.

S. IX. 1. *Nisi quatenus*] nisi cimerit ab eo unde necessario & domino emenda fuisset quodainmodo & sine impensa recuperari non posset.

Facti premisso] possesso de facto sive plena.

Ut possesso quæ apud alterum est, ematur] ne scilicet de ea dominus iudicio cerrandum haberet.

Negotiorum actionem] contrariam, que datur gestori ultiro accedenti ad negotiorum alterius.

2. *Funeraria*] quæ de impensis funeralis causa factis datur.

Meram negotiorum] rigorem juris in illa actione.

Quod dedit] quod ei abest non omne quod impendit.

In id quod] quantum mihi imputare potest.

S. X. *Restituere venditori*] cogere venditorem, ut prelio reddito illam recipiat, sed debere eam restituere domino quidquid eveniat de pretio.

S. XI. *Prater dominum*] coque nec pauperes, nec pauperum curatores jus habent ejusmodi rem *ad extorcionem* poscedi.

S. XII. *Ad quam quis obligatur*] quam & sine mercede facere debet.

Ratione rei] rem nemo restituere compellitur.

Ex prioris domini] dominus quod desit, eo dedit animo, ut fieret accipiens & suum esse defineret: itaque apud accipientem non est alienum.

Extorsio] si per vim & minas ex pressit.

S. XIII. *Quæ pendere, numero*] quæ solent mutua dati, in mutuo autem alienantur inque dominum transiunt species crediti, quæ scilicet extendi consumuntur. Tales igitur incidentes in non-dominum Medina volunt ejus fieri ut abutu posset illicis, & restituendo tantumdem, non

ipisis speciebus liberaretur.

Emptiūm quidem recipre] 1. 24
D. de rebus cred.

A D

C A P U T XI.

S. I. 1. *Ea pacta que non habent*] pacta nuda que placiti finie steruntur, quæ neque traditione neque stipulatione firmata sunt.

2. *Aliquah consuetu*] esse quædam, in quibus experiamur quid ex officio facturi sint homines nulla lege con gente.

Non quod iniuste] non quod in eo sit iniuria legibus vindicanda, sed quod promissor non præstanto, quod promisit, se demonstraverunt, inconstantem, mendacem.

Si res integra non fit] si coepitum est impleri promissum, si artha, vel symbolum datum.

Quod interef] ejus cui promissum fuerat, rem præstari.

Perim actiones] ad exigendum aut petendum.

Partim exceptiones] ad negandum.

Legum beneficio] non natura.

3. *Ubi nullacerta*] sicuti remaneat prælia simplicitas & verbis nudis & fortuitis, non conceptis & certis formulis transfigitur.

Quasi pacium commune] ob quam rationem Lycurgus leges suas *Parcere* id est *pacta*, vocavit.

Ut entediximus] 2, 6, 1.

Tu in personam] Obligatio.

Ad transferendum dominum] nam actio in personam est, qua intendimus aliquem dare, facere oportere.

Dominio viatis] quanto scilicet spes minor est re prevalent.

4. *Quæ inter eos*] potest excusari, ut non eos ad intellectum referatur, quæ dixisset, fidei hominum. Suspicio tamen Ulpiianum scripsisse, quam ea quæ inter quos placuerunt servati.

De pecunia constituta] tibi quis id egit

egit cum debitore, ut alio, sed certe, die ac loco constituerit se solutum. l. 4, & 5. D. de con. pec.

Cujus fidem fecit suus] quicum contraximus, tanquam cum viro bono & fidei quieti solito.

Necessitatem moralem] si non alia re, moribus dumtaxat & institutis aliquem obstringi.

Res integra esse defisis] ubi jam aliquid agi ex illo simplici promissio incepit.

Conditione indebiti] repetitione ejus, quod quin non debetetur, per errorum solutum est.

Qualicumque pacto] quamvis nudo & sine stipulatione.

Re adiuta integræ] nondum numerata pecunia.

Lex civilis] quæ aliquid amplius requirebat quam pacatum nudum.

Præscindendas] recindendas dicere voluit. 2. Observ. 22.

Non præstas] non juvabat eum, qui accepit, ad ultra petendum.

5. *Rebus futuris*] nam in his fit promissum.

§. II. *Assertio explicans*] dictum, quo indices, quid cum maxime facere cogites; non tamen adseveres te nullo modo aliud facere velles.

Veritas cogitationis] simplex animi & oris consensus.

In mutatione sententie] Si quis peccat mutando tale propositum, non peccat, quia ius mutandi non habet, sed quia cum utrumque & servandi & mutandi ius haberet, peccus elegit, in opere, non in actione.

§. III. *Voluntas seipson*] cum quis adfirmat fese ita & non aliter facturum.

Hec pollicitatio] infra num. 14.

Seposta lege civili] nam per hanc non obligatur.

§. IV. 1. *Ad determinationem*] ubi non dicitur tantum, aut intra verba sicutur, sed incipitur actus aliquis praestandi; nisi totum non

impleatur, ubi non effamut modo quid agere statuerimus, sed etiam initium sit agendi, data quasi arrha & pignore irrevocabilius propositi.

Via] preparatio, prerogativa, ut veteres loquebantur. 4. Observ. 1.

Immutabilis iustitia] juris naturalis immutabilis 1, 1, 10, cuius exemplar excellens, perfectum, constans arque aeternum in Deo & ipse Deus est, Deique beneficio in hominibus, quod facis sit pro captu & modulo illorum.

Suo modo] Deo excellenter & perpetuo ac sine varietate; hominibus pro captu ipsorum.

Defixisti externo] manum tuam vincetiam alieno tradidisti.

Vox mea] At ibi sol ad Phœnix tontem V. Fo temeraria, dixit, *Vox mea facta tua est*, ubi non tua auferenda de cau, non nominativo, ut accipit Grotius.

2. *Deliberati animi*] noluerunt enim putari decreta aut deliberata agere, qui rem non deduxisset in stipulationem.

3. *Animo non deliberato*] noticiam certa & demonstrata destinatione in proposito perseverandi.

§. V. 1. *Minoribus*] xxv annis.

Nec perpetuum est] quia interdum sibi sunt ante annos.

2. *Restitutionis*] in integrum, quæ redintegranda rei vel causa acrio est.

His legibus] quibus civis, quærque in ea civitate valent.

3. *Qua tales sunt*] ipsam summam potestatem in se si consideres.

Privatum agunt] tanquam privati, emendo, vendendo, locando, conducendo, stipulando, spondendo &c.

Irritum actionem factum] contractum rescindunt, si hoc ad honorem eorum & conditionem meliorem faciendam pertineat, non pro poena sit aut ignominia.

§. VI. 1. *An dolus*] an qui deceptus promisit, videatur promissurus non fuisse, nisi deceptus esset.

Quicum dolum est] an cui dolose promissum est, & ipse dolo egerit, ut Tarpeja.

Stricti juris] præcise servandum, quod dictum scriptumve est.

Bona fidei] locum habet æquitas & benigna interpretatio.

Civili vetore] ex XII. tabulis & aliis legibus.

Praetorio] ex eo quod in illis praetores anni per edicta sua emendarentur.

2. *Presumptione aliqua facti*] legis causa sit fingi aliquid factum, quod revera factum non est.

In tali presumptione sit fundata ejusmodi causam habeat.

3. *In quo fundata*] qui non dedit causam promissioni, valebit promissum.

Dolo errori] arte aliqua interposita efficerit, ut promissor erraret.

§. VII. I. *Gravem absolucionem*] qui quemvis alium constantem virum perterritre possit.

Metuentes] qui et si alii, non eitemen persona, cui factus est tolerabilis.

Actus liberales] ubi promittitur per metum, quod possit facere salvo statu & existimatione.

Onerosa] quibus gravatur res familiaris aut fama.

Irriti] ab initio nulli.

Revocabiles] per illam qui promisit, mutabiles.

In integrum] officio judicis rescindendi.

2. *Res suas iactat*] navis levanda causa in mare abjicit.

Quod inficax] quasi naturaliter obligatus non sit, sed quia metum inferens injuria damnum dedit, & pro eo satisfactionem debet.

Obediendum in iuria illatione] 2, 17, 17.

3. *Ob judicii infirmitatem*] ut in filiis familias SC. Macedoniano, in mulieribus Vellejano.

Legum ciuilium] que scilicet plenumque fundantur in presumptione facti.

§. VIII. I. *In jure*] in potestate.

2. *Erit in pendenti*] in suspensiō habebitur, proficeretur effectus.

Sit potestatio] ejus generis, ut promissor eam præstare aut accelerare possit.

Moraliter] arbitratu boni viri.

§. IX. *Effectu juris caret*] irritum est per se, &, antequam rescindatur à judge, invalidum.

Donatione facta] à prodigo.

Injustitia promissarii] qui publicum & tralatitium jus sine pactione mercedis non impetrabat. Sucton. Octavio cap. 1.

Inequalitas sit in contractu] nulla proportio inter promissum & rem promisso quasitam.

§. X. *Supra dictum*] cap. præced. num. 11. & 12.

§. XI. *In generati præpositione*] si cui dederimus mandatum generale quod ad notitiam publicam pervenire patimur.

Voluntate nostram sibi soli] vel verbis vel scripto arcando, quibus derogamus mandato generali.

Difiniti sunt actus] duæ diversæ ac discordes significations voluntatis.

§. XIII. *Exercitorian*] qua in solidum tenetur exercitor navis ex contractu magistri quem navi præposuit, quemque magister navi imposuit §. 2. Inst. Quod cum eo qui in aliena.

Insitorian] qua in contractu ejus qui præpositus est taberna aut mensæ alive negotio, datur adversus præponentem in solidum.

Non tam actiones sunt] actionum species distinctæ à conditione, qua datur in dominum: Quod iussu ejus cum servo contractum est, quam huius ad certa genera servorum accommodatio.

Exercitores in solidum] l. i. §. 20. D. de exercitoria,

§. XIV. Acc.

§. XIV. *Acceptatio*] consensus eius cui promittitur.

Hic quoque] quemadmodum in dominii translatione 2, 6, 2.

Præcedens rogatio] si quis post promissum non quidem id sibi placere declaraverit, sed rogaverit antea ut promitteretur.

De pollicitationibus] Pollicitatio est offerentis solius promissum 1, 3. D. de Pollicit.

Ut acceptari] ut ea rata sit & debantur pollicita ex nuda promissione; quemadmodum vota qua Deo sunt, & quam ludi, munera, epulum, nummi per centurias Romanas pronuntiantur.

Mere legitimus] iure civili introductus.

Animum jus supplet] cum ipsi facti non possint, jus constituit eum esse, quem ostendunt in quorum tutela vel curatione sunt.

§. XV. *Ad mutuam pertinent*] ubi pro promissio aliquid ille, cui promittitur, præstare vicissim debet.

Mere liberalibus] pro quibus nihil præstatur.

Sine inconstancia] crimen levitatis.

§. XVI. *Defuncto concessisse*] ut ab heredibus peti possit.

§. XVII. I. *Qui iustus erat voluntatis*] est cui mandaveram, ut meo nomine suis verbis promitteret.

Ut promissionem significet] qui tantum ne nuntius agit.

Ut ipse promittat] qui agit ut procurator.

Etiensis ministero] etiam non ministro, ne significet, quia jus omne retinetur sibi.

Ab ipsis] procuratoris vel ministeri.

Omnis culpa vacabat] & propter ea habet effectum juris, teneturque promissor ratam eam habere.

Ab una parte] donanis.

Legatis] quorum testamento facta donationem mortis causa perfecisse videtur testator, sed ea revocare potest, quādū vivit.

Mandata fieri] & sic abiit è potestate mandantis.

2. *Mors mandantis*] priusquam perficeretur mandatum.

Pia causa] ecclesiis, scholis, nosocomiis, pauperibus.

An in haeredem] an haeres præstare teneatur, quod mandavit defunctus.

Edixisse] in edito anno promulgasse.

§. XVIII. I. *Mihī factum de re*] ut si dixerit promissor, Promitto tibi me illi daturum.

In ipsius nomine] Promitto illi per te datum iri.

An mea privatum] ut si inter sit acceptantis, obligetur promissor; si minus, non obligetur.

Medio tempore] dum nondum ad alterum pervenit.

Eam possum remittere] promissorem obligatione solvere.

Neque nihil mea interefit] nam & ego ponor in gratiam.

2. *Personā sui juris*] nam quin non est sui juris, per se non potest mandare, sed ex auctoritate illius in cuius potestate est.

Cui promissio facta non est] Non enim dixit, Permitto tibi ut à me des, sed Promitto, illi te medio vel interimio me daturum.

Ratam habuerit aut] ratam habuerit vel repudiaverit.

Remittere promissum] promissori obligationis gratiam facere.

Ad ius aliquod accipientium] ut aliquid faciat ipse, sed ut faciendo ab alio testis & vas sit.

Jus proprium alicuius] ejus qui locutus est.

§. XIX. *De onere adjecto*] si ita promisero, ut ille cui promitto, faciat aliquid sibi grave in commodum tertii.

Fieri] oneris adjici.

§. XX. *Convalescere*] rata & effici fieri.

Qui error causam] i. num. 6.

[Quibus lex civilis] quæ improban-
tur jure civili.

Solum actum internum] destinatio-
nem animi.

Actu extero] pronuntiatione ver-
borum quibus promisit.

Actus externus] qui scilicet antea
ex errore factus est.

Actus interni] animi volentis rem
ratam esse, etiamsi per errorem fa-
ctæ sit.

§. XXI. Quæ causam expressam]
quibus non additur disertis verbis,
curiant.

§. XXII. Factum alienum promisit]
si illud præstare nequeat.

A D

C A P U T XII.

§. I. Compositi] quos matero &
mixtos appellant.

§. II. Beneficii] gratuiti, in quibus
nihil ex pacto redditur.

Permutatorii] in quibus ex pacto
vicissim agitur, datur, & accipi-
tur.

Factum usile] officium vel gratia
præfens.

Aut de re disponunt] rei usum
gratificantur aut opere sedulita-
tem, sic tamen ut actiones in-
de orientantur. Res, commodatum.
Opera vel in faciendo vel in custo-
diendo; illud mandatum, hoc de-
positum.

§. III. 1. Aut dirimunt] aut qua
inter se sunt hominibus, equalitate
quadam separant, aut dissociata con-
jungunt.

Do ut des] emptione renditione:
Do ut facias, & facio ut des, loca-
tione conductio: Facio ut facias,
mandato. Sed Do ut facias, omisit,
quia id complectitur sub locatione
conductio §. 1. Institut.

2. Nominator] quibus nominatio
Iex XII. tabb. actionem dedit. Inno-
minati quorum mentionem Decem-
viri non habuere, sed quatenus ali-

cui nominatorum similes sunt, per

legis interpretationem J Cti ex illis

actionem concesserunt.

Permutatio] nempe Do ut des.
Vaud. 1. Ques. Var. 25.

Hoc tamquam ineffe] ex iis id tan-
*tum posset, quod expressis ver-
bis conveneat.*

Prescriptis verbis] conditio in-
certi, qua datur ex contraibus,
qui non appellantur proprio nomi-
ne.

*Ponitendi libertas] facultas rece-
dendi ab eo, quod conveneat, sine
damno.*

3. Antiquior] quippe ante signa-
*tam pecuniam ubique locorum re-
ceptra.*

A'propos] recipio proprie μετρη-
πορια ut πωλω, πωλει οὐδέπομπον.

*Αντιτητανθεα] contra per-
mittare.*

*Συντητανθεα] nam & hi contra-
etus sunt.*

4. Usum rei pro re] pro pignore,
ut quum Ti. HS. millies gravium in
triennium concedit iis, qui populo in duplum prædiis cavitent,
Tacit. 6. annal. 15. Sueton. Ti. 48.
item pro usuris.

Usus rei pro usu] ut in ea, que
dicitur A'propos, sive contrarium
mutuum, cum debitor fundum tra-
dit creditori, ut pro usuris pecu-
nia sua percipiat fructus e fundo
fidiucia. I. 11. §. 1. de pignor. &
hypot. I. 33. de pignerat. act.

Fabilium] Levit. cap. 25.
Tam rebus alius] vino, oleo, frugi-
bus I. 2. §. 1. D. de reb. cred.

5. Aversio periculi] Sulceptio vel
redemptura periculi navium, Li-
vius 25, 3. Sueton. Claud. 18. Con-
ventio qua suscipimus incertum pe-
riculum alteri expectandum sub cer-
ta mercede. Grot. Rechts geleert,
3, 24, p. 81.

§. IV. Admirabilitatem] Societas
commeatus navium ab diversis do-
minis vel exercitoribus instrutatum
ad

§. v. ad mutuam defensionem. Grotius
Pechtg. 3, 22. p. 80.

§. V. Mixti actus] quos dixit com-
potiros, s. num. I.

Rei feudalis] prædii, pagi, vel vici.
I, 3, 23.

Militaria operæ] ut Vasallus cum
certo numero equitum vel peditum
militet concedent feudum, si bel-
lum eum gerere contingat.

Onus pensionis] si modicum tribu-
tum annum in titulum imperii pen-
dere jussus sit Vasallus.

Cum emphyteusi] 2, 3, 19.

Periculi aversi] nam si perierit na-
vis, pecuniam perdit creditor.

§. VI. Mandatum est] videtur si-
dejusor esse auctor & mandator,
ut sua fide mutuum sumat debitor.

Inde censri] habetur pro onero-
so.

§. VII. Aequalitatem] ut tan-
tum nanciscatur uterque contra-
hentium; neuter ab altero grave-
tur.

Jus oriatur] actio erga eum qui
cum contraximus.

§. IX. 1. Actua] rei quæ agitur.

Non celari] dissimulata censeri de-
bere.

De rebus celestibus] Neque ego nun-
te colo, si tibi non dico, quæ natura
deorum sit, Ad hæc verba Ciceronis
respicit.

Prodi] indicari à Vendente.

In jus emptoris] perfecta fuerit
emptio, de dolo actione irrita
fit.

Vendentis errorem] Venditorem
ignorantem pretium rei, quam ven-
dit, non docet.

2. Que rem non contingunt] extra
materialia sunt, nec nisi ex accidenti
eam afficiunt.

Naves in cursu esse] ut si quis in
caritate annoꝝ primus præsto fue-
rit cum frumento; sciat autem com-
plutes propediem cum eadem merce
naves adfore, is non necesse haber-
id indicare ab se se empturis, atque

ita lucrum suum minuere, id enim
extra rem est.

Ciceronis] 3. officior. 13.

3. Servitum adiutorum] quam de-
beni vicino, ne altius tollantur, ne
luminibus officiant; ut onera vicini
sustineant, & similiæ.

M. Marius] Cic. 2. de offic. 16.

Pares facit contrahentes] efficit,
ut in contractu servata videatur æ-
qualitas, etiam ubi est aliquid in-
æquale, quia volenti non fit inju-
ria.

§. X. In intellectu rerum] ut
gnarus uterque vitii sit & com-
modi rerum, de quibus contrahi-
tur.

In voluntatis usu] in causa conser-
sus.

Infirmaribus] imbecilliores co-
gere ad vendendum quam aperte
spoliare. Eodem pertinet quod le-
gibus Ro. vetitum fuit praesidiis
provinciarum in suis provinciis ne-
gotiari, mutuamve pecuniam dare,
aut foenus exercere.

§. XI. 1. Contractum miscet] pro simplice mixtum faciet vel com-
positum.

§. XII. 1. Ut etiamsi nec latet] ubi neutrī animus fuit fallendi alre-
rum, & tamen contigit ut alter
mactaretur infortunio.

2. Ut que dimidium] l. 2. C. de
refind. vendit.

Quatenus teneri manu] quæ ad ex-
emplum perfrinent, & in oculis ho-
minum incurront.

Quatenus ratione] quatenus lex
summa virtutis atque officii ea de-
prehendit.

Subjecti non sunt] qui habent sum-
mum imperium.

Auctiōnem suam] actionem vel ani-
madversiōnem judicis.

§. XIII. 1. Ex suppositione] pro natura rei, quæ suscipitur,
quodque in ea presumitur esse de-
bere.

Indemnis præstari] recipere à man-
dante

dante compensationem impensarum, quas rei mandata causa, & si quid damni fecit.

Beneficia acceptio[nis]] quia in ilius gratiam usus rei concessus est.

Domino abest] Abest enim tantum, quod etiam abfuturum fuisset, si penes dominum manifiseret, nec fuisset commodata.

Media via] quia in his utriusque versatur utilitas. l. 23, de Reg. Jur.

2. Alios fidem] alios satisfacere, si fidem adhibeant in re servanda, neque eam ipsi corrumptant, et si ab alia accidente causa interierit, alios omnino salvam præstare rem opere.

§. XIV. 1. Mensura ejus] Indicatio vel estimatio cuiusque rei hæc justa est, quam facit caritas ejus vel copia & nostra necessitas.

Pretia rerum non ex] Pricium rei debet statui, non quod unius altere vehementer appetens, aut magnas ex ea utilitates sperans, pro illa daret, sed quod ei sensus & opinio communis attribuit.

Aliquam latitudinem habent] 1, 2, 1. p. 15.

2. Laborum & expensarum] Res non tantum estimantur ex materia, sed augetur pretium pro laboribus & sumptibus, quos sustinuerunt mercatores in ea comparanda.

Rei accidentia estimabili[a] fortuita, quæ mutent estimationem venialium.

Obdamnum] si vendam rem, quæ ubi caruero, ipse damnum fecero aut lucro sperato fraudabor; aut quæ ego ipse vel quicumque compotes misifice capimur & delectamur.

Dilata] venditorii.

Anticipata] emptori.

§. XV. 1. Re statim dominum] ut ex certo die res demum fiat emptio-

ris: cujus casus exemplum apud Ca-tonem de r. r. ca. 80.

Cannibis & periculo] si fructum faciet, is erit venditoris; si deterior fieret, de prelio decedet.

Constat praesbenda] periculo judicii evictionis, si res mancipio data fuerat, vel si alius dominus rem emptam judicio suam esse vicerit & abstulerit, ut regressus emptori ad venditorem sit.

De arribone] pignore pretii numerandi.

De penitentia] de rescindendo contratu.

Relatione in acta] ut non prius fuerint rati & firmi, quam per actuum signati sint in commentariis republica.

2. Facultas moralis] jus competens 1, 1, 4.

§. XVI. Monopoli] quoties unus vel pauci ex composito ad se sedrigunt jus mercis vendundax.

Aequo duntaxat] lucro utique justo & tolerabili, non nimio & iniquo vendentibus.

Velabro] loco urbis Romanae ubi oleum erat venale, clandestinoque inter se pacto convenierant negotiatores, ut omnes eodem pretio venderent. Plaut. Captiv. 3, 1, 29.

Jus alterius] non committunt, de quo queri quis apud magistratum, aut quod magistratus vindicare possit.

§. XVII. Functionem rei] pati ut alia pro alia, & aliud pro ea, & ipsa pro alio detur. l. 2. §. 1. D. de reb. cred.

Materia] ut aurum pro argento & vicissim.

Appellatione ant formâ] ut denarii pro scâceris, Philippi pro thaleris, modo summa præsteretur quocumque genere bonæ monetae.

M. g. communis] latius patente re-

sum

rum commutabilium vel promer-
cium, quatenus illis æquatur, &
pro illis vel expenditur vel accipi-
tur.

Quæ estimatis] quantum autem
pro quaque expendi vel accipi de-
bet, nisi quid speciale inter con-
trahentes cautum fuerit, colli-
gendum ex tempore quo solvimus
& loco: nam haec duas circum-
stantia prælia rerum variare so-
lent.

Ut mensura] ut eo aliae res as-
simentur.

Minime fluctuat] ut semper i-
dem sit minimumque habeat varie-
tatis.

Nunc plus] ubi copiosæ res
sunt.

Minus] ubi raræ.

§. XVIII. *Res domino*] quod
emptum est, traditumque, si in-
tereat, non is, qui dominus fuit,
sed qui est in præsens, damnum sen-
tit.

Eo tempore] quum conduceba-
tur.

Alli eam locaverit] ita si primus
conductor contractum servare &
præstare paratus sit, quod inter i-
psum & dominum convenit.

§. XIX. *In gratiam alterius*] non
quod venalem habeat aut ea
indigat, sed ut petenti aut alieno
coacto commodet aut gratifi-
cetur.

Locator pluribus] cum complu-
ribus ita convenerit, ut singuli
omni sumptum præstent, quasi
solo in uniuscujusque negotio oc-
cupetur.

§. XX. 1. *Recepior est*] Nullo
jure sunt veritate, si modestæ sunt &
civiles, nisi forte Canonico, ex er-
tore & mala interpretatione voca-
bili nato, quasi usura non sint,
nisi immanes, mergentes, truci-
dantes. Atqui tam sunt uncia, sex-
tantes, quadrantes usura quam cen-
tesimæ.

In aliud nomen] ex commoda-
tio conductum.

Sterilis est] Nihil non sterile quod
ibi sterile esse volueris: ut con-
tra nihil non fructuosum, quod cul-
tura exercere, ut fructum ferat,
volueris. Salm. de usur. cap. 8.
p. 198.

Res pro re] ut pecunia pro pecu-
nia, oleum pro oleo, vinum pro
vino.

A re distingui] non possit consi-
derari tanquam aliquid fructificans,
fructum debens.

In abuso] quia quod mutuum su-
mo, id sumo ut consumam.

Dilectus exigi] Qui hoc obijicunt,
lidunt in vocibus, Uſus & Abuſus.
Quasi vero mutuum tantum
sumatur, ut consumatur; & non
potius, ut aliquid eo fructuosum
comparetur, ut domus, ager,
mex cum lucro vendenda, quavis
alia res utilis. Salm. de usur. c. 8.
p. 195.

2. *Uſusfructus SC.*] §. 2. Inst. de
Uſus.

Proprietario] ei qui dominus est
rei, cuius alius uſusfructum ha-
bet.

Minus enim] ut plus perit, qui
ante tempus petit §. 33. Inst. de
Action.

Αὐτοὶ οἱ ἄλλοι] pignore ita dato, ut
donec pecunia credita solvatur, eo
creditor utatur fruatur vicem uſu-
rum, i. nu. 3:

Catene] foeneratorem esse pejo-
rem fure, de re rust. pr.

Cicerone] Paradox. 6.

Plutarcho] in vita Catonis.
Respicunt] graves, immodicas,
sanguinolentas.

3. *Vestat Hebreos*] Immo fuit
hac lex civilis, quam ea ferret
res publica, constans ex hominibus
æquorum patrimoniorum per sor-
tes agri unicuique concessas. Ita-
que Hebreos alienigenis foenerari
licet, Deuter. 15. 6. quod non per-
misit Dens, si foenus per se

HH 4 in-

injustum esset. Sed & proprie lex
hac ad illos pertinet, qui propter
egestatem mutuum petunt, non qui
sui commodi & lucri causa. Vide
Salmas. de usur. cap. 20. & 21. p.
618, & de scen. trapez. pag. 203.
& 210.

Alioquin circumcidet] profelyto.

*Noravit aliquos] Non de vulgo,
sed equites Romanos, quibus hoc
fordinum putavit; nec ob foenus,
sed ob tale foenus.*

§. XXI. *Incerto spei]* Ut Justin.
38, 1. *incertum bellum timens.* I. 20. C.
mand. *incertum litis* Fricher. I. Pa-
ter. 2.

§. XXII. *Contrahentium alter]* is
qui simulat se periculum, quod nul-
lum est, subire, & pretium pro eo
paciscitur.

Aut periisse] qui fingit sese ut
funerum metuere, quod jam even-
tit; tamen evitari posse, ut spe
lucti alium illiciat in damnum cer-
tum.

§. XXIV. 1. *Confertur pecunia]* ubi ambo vel omnes contrahentes
pecuniam contribuunt.

Operæ] arris vel laboris admini-
cula.

2. *Opera confertur]* ut cum aliis
operam, aliis pecuniam præbeat,
non tamen communis fiat pecu-
nia, sed pecunia simul operæque
securus.

Sors] id quod collatum est.

Comparaturcum opera] existit aqua-
litas collationis, dum alter sociorum
laborat & exercitus est; alter pecu-
niā suā in periculum mittit, ces-
satque ex eo lucrari, quod aliqui
potuissent.

Operæ pretium] tanti aestimatur
labor operantis, quanti fors ab al-
tero contributa.

De labore ac periculo] & haec con-
ferri cum pecunia posse.

3. *Aversi periculi]* assecratio-
nis.

Plagueri] Immo aliquando, et si
nō plus ferat; potest enim ob cer-

tam spem lucri, diffidente altero, ut
cum inducat, omnium metum in se
recepisse, num. 26.

§. XXV. *In societate navalii]* am-
miralitate, i. num. 4.

Vulneratorum] sauciorum curan-
dorum.

§. XXVI. 1. *Inequalitas rerum]*
si consenserunt socii res inaequales
conferre, ubi nec dolus adhibitus
est, & si quid in altera re incom-
modi erat, simpliciter confessus est,
qui eam consultit, eas haberi pro re-
qualibus.

Constitutionem Diocletiani] I. 3. C.
pro locio.

Exactio vel coactio] diversos popu-
los vel principes inde injuriam sibi
factam dicere posse, aut jus belli
habere.

In pretio renditionis] more quo-
tidiano evenire, & yix aliter fieri
posse in tam brevi consilio aqui &
iniqui, ut pars altera paulo plus fe-
rat, & id patiendum stauisse ju-
ra, ne infamum in modum lites cre-
scant.

Nullum contra proditum] non ha-
beat actionem adversus cum, à quo
se circumventum putat, nisi dimi-
dio amplius.

2. *Natura docere]* consuetudo il-
latum gentium, quæ quasi transit
in naturam.

Quam ex Romanorum] Quia sci-
licet epistola ad Ephesios credi-
tur data Roma & missa Ephe-
sum per Tychicum, ut in fine illius
adscriptum est. Vellem autem
eo loco hic usus non esset,
quem omnes sani Theologi acci-
piunt, de natura corrupta per pec-
carum primorum parentum in o-
mnes posteros propagatum. Vice-
bamus quasi nati ad iram Dei proso-
candam.

Meditare] exercebis, agitabisque
sæpe ac diu.

Neputa p[ro]p[ter]a] in naturam reda-
cta.

In paginis] non militantibus. Sueton. Galb. 19.

Naturaliter] ex natura rerum, quam lex & mos iis imposuit.

3. Qui communem judicem] qui diversis imperiis sunt subjecti.

Votum gerentes] sperantes cupientesque ambo cum lucro emptor acquirere, venditor alienare.

Qui bene emit] Vili. Suct. Jul. 50. Martial. 8, 10.

nis, unde in libb. vett. religio judicium, religio testium, religio militum, quia judices jurati judicabant, testes jurati testimonium dicebant, milites sacramento rogabantur.

Perturbationem] affectionem commotionemque animi, que judicium impedit ac tenebras ostendit oculis mentis, ne verum cernant, ac semper compellit ad ea, quorum mox penitet.

Affectionem aut] decretum puniendi pro merito.

S. II. Contractibus diximus] Cap. 11. num. 5.

*De Cydippe] quæ legerat in malo, quod Acontius amator in sinum ejus miserat, inscripta vel incisa hæc verba: *Juro me Acontio myrtum.**

S. III. 1. Ex animi tui sententia] Formula jurisjurandi proprii. Bifilon. lib. 8. de for. p. 711.

2. Quomodo putat] quemadmodum accepte ea ille, cui juratur.

Diferentis] dictantis vel ad gentis iusjurandum.

Quies flagitiis] qui meminissent se patrassæ, de quo jurejurando falsum temporis ibant sese purgatum.

Liquidum jurare] Terent. Andr. 4, 3, 13. l. 18. D. de jurejurando.

Appulejanam] Appulejam dicendum. L. Appuleji tribuni plebis. Flor. 3, 15.

Ob rogationis vitium] quia per fastionem & tunuulum rogata erat Epistola. Flor. 3, 15.

3. Αναγεννησθε] verbis translatis ab humanarum affectionum more.

4. Alter quam verba] quam prædixerat scilicet aucturum esse. Agit autem alter, quia verbis licet simpliciter pronuntiatas tacita suberat conditio quæ non extitit.

Fallere] sinere falli & facere, ut spes expectationesque hominum impro-

improbæ sint irritæ: quemadmodum fallere dicitur, in quo se nostra frustratur opinio; si quid fecus evenit, aut quis aliter facit, quam nos opinionis errore nobis fiximus & perlausimus.

Spen frustrantis] aliud demonstrans atque exhibentis, quam homines animis præceperant.

In comminationibus] ut Deus (si ita licet loqui) dicatur fallere, id est, non irrogare poenam, quam fuerat infinitus.

§. *Conditiones tacitæ*] excludit omnem cogitationem contrariam & expressiones verbis non apertis non expressas.

Non personis, sed populo] Non singulis, qui tunc vivebant, sed corpori, quod idem est superstite subole, etiæ singuli isti omnes sint mortui, i. cap. 9. n. 3.

§. IV. 1. *Sin eo*] si id factum fuisset ignorasset aut non credidisset.

2. *Sociale an ditionis*] juris æqui an quo in ditionem Hebraorum venirent.

3. *Gratia illis fieret*] excidii vel interrecionis.

Ad tributariam conditionem] ita si societatem fiscipi, ut Hebraorum vectigales vel stipendarii essent.

§. V. *Ultra receptum loquendi*] Verba jurisperandi stricte accipienda, ut non dilates aut amplius accipias interpretando, sed hoc tantum, quod vulgo sic diciatur.

Benjaminitis] Judic. 21. 7.

Quæ indulgentia] per quam indulgentiam non erant sine aliqua pena lascivia in Levitate uxorem exercita, ex pena erat invidia & infamia raptus.

§. VI. *Ab injusta actione*] quam ob jusjurandum debet.

Misericordiam ei] remittat poenam temerarii jurisperandi.

Cicero simile] 3. de Offic. 25.

Dionysius Halicarnassensis] 10. 68.
In conjuratione Decemvirorum

Exemplum inutile. nam quod decemviri jurarunt inter se, erat, ne quis e collegio alteri adversaretur, utque per omnem vitam retinerent imperium, & nemine admisso pari potestate forent &c. lib. 10, 68. Id irritum fuit, non quod ipsos poenituerit, sed quod secessione plebis & exercituum coacti fasces depositerint. lib. 11. 61.

Interim scelus est fides] interdum promissum sine scelere servari non potest.

Mirum est se fides] indigna est fidei nomine.

§. VII. 1. *Profectum in boni*] incrementa virtutum, vel ut ipsi, quantum possumus, studeamus augeri moribus & virtutibus: idque ne faciamus, nullo jurejurando nos possumus obligare.

Hujus formula] Jos. Scaliger Elencho Trihæfci cap. 9. p. 260. Sed rectius Salmasius de scenore Trapez. p. 220.

Donum Deo dicatum] Si quo te juveno, id dico vel Deo dicatum sit, ut si tu eo utaris, sacrilegium commitas & puniaris, quia rem Dei arripiueris.

2. *Votum addita*] quod ita precibus iratis vovebatur Deo, ut consecraretur in poenam alicuius, ne iste illo frueretur.

§. IX. *Pro tempore aut ex suppositione*] ut nunc est, aut nisi mutatione aliqua interveniat.

Ex suppositione juravit] si quid factum, si quod, de quo dubitatur, ita sit, vel fieri contingat.

§. X. I. 1. *Solem*] Ovid. 7. met. 96. Atque patrem socii cernentem cuncta futuri Eventaque suos & tantæ pericula jurat. Virgil. 12. Aeneid. 176. Esto nunc sol testis & haec misbi terra precanti. Idem 6. Aeneid. 351. Maria aspera juvo. Tacitus 1. annal. 73. Violatum perjuris nomen Augus.

In cavite, in liberis] Virg. 9. A.
neid. 300. *Per caput hoc juro, per*
quod pater ante solebat. Plinius lib. 2.
ep. 20. *qui sibi per salutem filii peje-*
rasset.

Per seipsum] Homerius Ia. a. 234.
Virgilii 12. Aeneid. 206.

2. *Kapēdres]* Helychius. *Kapēd-*
res, ēmōs tēs βασιλέως. oī dē tēs
ἀρχες. Kapēdri, βασιλέως.

Beschylum] Agamem. 1070. *Kapē-*
dro xēl Kapēdāra dī aīdēr ða-
reōs. Barbara vocem Facile intelligio,
Suppl. 124.

§. XII. *Deus versus, si pejeratum]*
Eadem causa est, quamobrem Deus
Hūs dēsēntia tēpe punierit etiam
in falsorum deorum violatoribus:
ut Cambyses Justin. 1, 9. Xerxe, 2, 12.
Gallis 24, 8. Pyrrho & Romano præ-
sidio 29, 18.

§. XIII. 2. *Ut verba animo con-*
gruant] non aliud promptum in ore,
aliud clausum in pectore habeat, qui
jurat.

Factum congruat] ut præstet adfir-
merique rebus quod juravit.

§. XIV. 1. *Et ad hominem]* Veluti,
juro me cessurum tibi hac possessio-
ne.

Non respiciant] Veluti, Juro me
cessurum.

Quod ei posuit] ut species erroris
aut metus.

Jus nullum aut tale] aut omnino
nullum aut ejusmodi quod com-
pellatur apud judicem vindicare ne-
queat, sed remittere necesse habeat
2, 11, 7.

§. XV. 1. *Inter hostes publicos]* eos
quibus jus est bellandi.

Non sit ex perduellium] hostis ar-
morum jus habens, quicum iura
gentium servanda sint.

2. *A nobis infra]* 3, 3, 1.